
Ano XIII Toledo, 06 de Março de 2023 Edicão nº 3.491 Página 11 de 20

 

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR 
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090 

(045) 3196-3500 - (045) 3196-3501 
educacao@toledo.pr.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 1º DE MARÇO DE 2023. 
 
 

Homologação dos Regimentos Escolares das Escolas Municipais do Sistema 
Municipal de Ensino de Toledo – Paraná. 

 
 

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, com fundamento na lei Federal Nº 9394/96 e suas alterações 
legais, na Legislação Educacional Nacional e do Sistema Municipal de Ensino de Toledo, o 
disposto na Deliberação nº 03/2019-CME/ Toledo e nos termos do Parecer Técnico Nº 01/2023- 
SMED, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Homologar os Regimentos Escolares das seguintes Instituições: 
a) Escola Municipal Alberto Santos Dumont, 

b) Escola Municipal André Zenere, 

c) Escola Municipal Anita Garibaldi, 

d) Escola Municipal Antônio Scain, 

e) Escola Municipal Ecológica Ari Arcassio Gossler, 

f) Escola Municipal Arsênio Heiss, 

g) Escola Municipal Doutor Borges De Medeiros, 

h) Escola Municipal Duque de Caxias, 

i) Escola Municipal Egon Werner Bercht, 

j) Escola Municipal Professor Henrique Brod, 

k) Escola Municipal Ivo Welter, 

l) Escola Municipal Jardim Concórdia, 

m) Escola Municipal Miguel Dewes, 

n) Escola Municipal Olivo Beal, 

o) Escola Municipal Osvaldo Cruz, 

p) Escola Municipal Princesa Isabel, 

q) Escola Municipal Rural Santo Antônio, 

r) Escola Municipal Rural São Dimas, 



Ano XIII Toledo, 06 de Março de 2023 Edicão nº 3.491 Página 12 de 20

 

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR 
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090 

(045) 3196-3500 - (045) 3196-3501 
educacao@toledo.pr.gov.br 

s) Escola Municipal São Luiz, 

t) Escola Municipal Rural São Pedro, 

u) Escola Municipal Shirley Maria Lorandi Saurin, 

v) Escola Municipal Presidente Tancredo Neves, 

w) Escola Municipal Walter Fontana, e, 

x) Escola Municipal Washington Luiz. 
 
Art. 2º. O disposto nesta Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 

 
  

Gabinete da Secretaria da Educação do Município de Toledo 
 

Toledo, 1º de março de 2023. 
 
 
 
 

MARLI GONÇALVES COSTA 
Secretária Municipal da Educação 

Portaria n° 320/2022 
 


